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شهرهای دوستدار محیط زیست
بسیاری از مردم جهان از زندگی کردن در شهرها لذت می برند چراکه شهر علاوه بر زیبایی های خاص خود، فرصت های بسیاری 

 را برای پیشرفت در اختیار آن ها قرار می دهد؛ محیط زیست یکی از مهم ترین عواملی است
 که در جذب افراد نقش بسزایی را ایفا می کند.

 
گـزارش

»آرمان ملی« پرسش های تحلیلی نخبگان ازکاندیداهای ریاست جمهوری را سلسله وار مطالبه می کند  

 نامزدها پاسخ دهند: 
-»قرارداد ٢٥ ساله ایران و چین؟«                 

   وقتی شعارگویی کاندیداها حرف اول را می زند

آرمان ملی- امید کاجیان: مبارزات انتخاباتی سیاسی 
هفت نامزد ریاست جمهوری در فضایی سرد مدت هاست 
که آغاز شده؛ از فیلم های مستند تا گفت وگوهای رسانه ای، 
از مناظره های هفت نفره تا مونولوگ های مقابل دوربین 
و پشت میکروفن و از شعارهای همیشگی تا وعده های 
تکراری. آنچه اما در این میان بیش از همه مشخص است 
عدم وضع گیری دقیق و صحیح این کاندیداها در برابر 
بسیاری از پرسش هاست. تمامی گزینه ها مدعی داشتن 
برنامه های متنوعی هستند که چه بسا مدت ها روی آن کار 
کرده اند یا سال هاست آن را نزد خود دارند. جالب اینکه 
تمامی این افراد صاحب منصبانی هستند که در این مدت 
نه راهی پیش روی دولت و ملت برای حل مشکلات با این 
برنامه های ادعایی خود گذاشته اند و نه از تریبون هایشان تا 
پیش از انتخابات درباره آن گفته اند. سوال این است که اگر 
آن ها داعیه عشق به مردم و مملکت دارند چرا با علم به راهکار 
حل این مشکلات، تاکنون سکوت کرده اند و پیشنهادات شان 
را با دولت در میان نگذاشته اند و از سویی چرا بازهم حتی در 
ایام انتخاباتی هیچ چیز مشخصی از این برنامه ها نمی شنویم؟ 
 ذکر مصیبت این روزها، تنها کاری بود که تاکنون  نامزدها از 
خود نشان داده اند. اینکه این گروه، آن گروه را مقصر وضع بد 
کشور بداند و همین. غافل از اینکه مردم در واقعیت هر دو را 
بانی چنین روزگاری می دانند و دنبال یک منجی برای حل 
آنند. با این حال نامزدهای امروز ریاست جمهوری مغرورانه 
هر یک با ذکر توصیفی و مثلی از قدرت خود در برابر حل 
مشکلات و گرانی و تورم و... داستان می بافند، از کشتن 
اژدهای هفت سر فساد سخن به میان می آورند و همچنین 
شکستن شاخ غول بیکاری... . ظاهرا که کاندیداها عرصه 
انتخابات را با نقالی های شاهنامه و افسانه سرایی اشتباه 
گرفته اند. جدا از شعارگویی های آنان، تاکنون یک مبحث 
جدی و موضع گیری درست درخصوص مقوله های مختلف از 

جمله سیاست خارجه کشور مطرح نشده، جز اظهار نظرهای 
کلی درباره تعاملات با کشورها. مقوله برجام یکی از مهمترین 
این موارد است که در موردش اظهارات، دوپهلوست و گنگ. 
مثلا قاضی زاده هاشمی در اظهاراتی عجیب می گوید برجام را 
به رسمیت می شناسد اما دلیل نمی شود که قبولش داشته 
باشد. وی دراین باره گفته: » معاهده برجام را به رسمیت 
می شناسیم، ولو اینکه قبولش هم نداشته باشیم و انتظارمان 
این است که همه اعضا به مفاد آن عمل کنند.« او در اظهاراتی 
که بیانگر زبان غیر دیپلماسی اوست، می گوید: » آمریکایی ها 
مانند سگ می مانند، سگ وقتی فرار می کنی دنبالت می کند؛ 
ولی وقتی بایستی سگ فرار می کند.« زاکانی هم همین قدر 
دوپهلو و نامشخص و شعاری اظهار می کند: » اینجا مجلس ما 

۲۰دقیقه ای )اشاره به تایید برجام( به پای غربی ها ذبح شد. 
با مذاکره مخالف نیستیم، با مفت فروشی مخالفیم. مذاکرات 
امروز وین، حراج آخر فصل دولت روحانی است.« و باز هم 
معلوم نیست که این جملات یعنی برجام آری یا نه. اگر این 
مذاکرات امروز حراج آخر است پس بناست امثال زاکانی چه 
کنند و آیا رئیس جمهور آینده  می تواند غیر برجام کاری کرده و 
خلاف تصمیمات بالا دستی، عمل کند؟یا رئیسی که می گوید: 
»پای میز مذاکره ای که دنبال محدودسازی قدرت دفاعی و 
امنیتی ما باشد، نمی نشینیم«؛ اینکه معنی اش مخالفت یا 
موافقت با برجام است، مشخص نیست .سعید جلیلی هم که 
معرف حضور خیلی هاست؛ اینکه او از مخالفان برجام است 
اما راهکار جایگزین را معرفی نکرده است. محسن رضایی هم 

که پیشتر آمریکا را تهدید کرده بود که اگر دست از پا خطا 
کنند در همان هفته اول 1۰۰۰ گروگان از آنها می گیریم  و 
برای آزاد کردن هر یک از آنها باید چند میلیارد دلار بدهند و 
از این طریق مشکل اقتصادی ما نیز حل می شود؛ مساله ای که  
نشان می دهد چندان از مصلحت اندیشی های عرصه سیاست 
خارجه آگاه نیست . اظهاراتش در برابر برجام هم گاه متناقض 
است؛ یک بار پیش از تصمیم دولت رسمی ایران به مذاکره 
جدید در وین، از مذاکره با آمریکا و رفع تحریم های پله ای و 
گام به گام سخن گفته بود و اینکه اوست که می تواند حلال 
مشکلات باشد. در حالی که خود وی زودتر از هر کس دیگری 
از مخالفت مجمع تشخیص با FATF سخن به میان آورده بود؛ 

مخالفتی که عملا می تواند هر قرارداد خارجی را بی اثر کند.

در سویی دیگر آنچه بعضی به عنوان قراردادی در مقابل   قرارداد 25 ساله ایران و چین 
برجام توصیف می کنند و البته بسیار در مورد سرنوشت 
آن نیز نگران هستند، قرارداد ۲5 ساله ایران با چین است. 
موضوعی که شوربختانه هیچ ک از کاندیداهای فعلی اشاره ای 
به آن نداشته اند؛ حتی مهرعلیزاده و همتی که در قبال برجام 
موضع مشخص تری داشته و آن را تنها راهکار شرایط فعلی 
می دانند. با این حال قرارداد ۲5 ساله ایران و چین و مفاد آن، 
که تا امروز برای مردم مخفی و به عنوان یک راز باقی مانده 
است، از قرار در کلام نامزدهای انتخاباتی نیز همچنان باید 
یک راز باشد.  هرچند بعضا در برخی از گفته های کاندیداهای 
ریاست جمهوری می توان گرایش های به شرق را به همان 
اندازه که عدم علاقه به غرب وجود دارد، دید. مثلا جایی 
که  قاضی زاده هاشمی می گوید نگاه به شرق راهبرد نظام 
است و در راستای  همین هم قراردادهای بلند مدت با چین 
را داشته ایم. این در حالی است که جهت گیری مشخصی 
درباره این قرارداد گرفته نشده است؛ اینکه تا چه میزان 
کاندیداها می توانند به این موضوع وارد شوند نیز معلوم 
نیست. هیچ یکی از نامزدها درحد مطالبه نیز درمورد 
قرارداد ۲5 ساله ایران و چین و مفاد آن اظهارنظر نکرده اند و 
درباره چشم اندازی که قرار است بعد از این درانتظار ما باشد، 
نگفته اند. کاندیداهایی که همگی ادعای شفافیت دارند، در 
کلیدی ترین سیاست های پیش روی آینده کشور در حوزه 
سیاست خارجه، که موضوع برجام و تعهد ۲5 ساله با چین 
است، موضع شفافی نداشته اند و بسیار مبهم، سطحی و مملو 
از شعارهای نخ نما شده سخن به میان آورده اند و همین هاست 
که باعث ایجاد تردیدهای بیشتری در آینده ایران با وجود 
چنین افرادی شده است. به راستی مگر می شود نسبت 
به مهمترین اتفاقات آتی کشور تا این حد گنگ و مبهم و 

فشل بود؟


